Ecclesiastice historie getis Angloꝝ

Hinc etiam ad Dauid de pueris suis per sacerdotem dicit: vt si a mulieribus mundi essent: panes propositionis acciperet: quos omnino non acciperet nisi prius mundos eos Dauid fateret. Tunc autem visus est post admixtionem coniugis locus aqua fuerit etiam sacre communionis mysterium valet accipere: cum et iuxta prefinitam sententiam etiam ecclesiam liceret intrare. Interrogatio Aug. Si post illusionem quam per somnum soler accidere: vel corpus domini quilibet accipere valet: vel si sacerdos sit sacra mysteria celebrare. Respondit Gregorius. Hinc quidem testamentum veteris legis: sicut in superioribus capitulis iam diximus: pollutum dicitur et nisi lotum aqua et usque ad vesperam intrare ecclesiam non concedit. Quod tamen specialiter ad illum populum: spiritualiter autem intelligentis sub eodem intellectu accipiet quo profectus sumus: quia quasi per somnum illud qui temptatus inmundicia veris imaginibus in cogitatione inquinatur: sed lauandus est aqua vt culpas cogitationis lachrymis abluit. Et nisi prius ignis temptationis recesserit rem se quasi usque ad vesperum cognoscat. Sed est in eadem illusionem valde necessaria discretio que subtiliter pensari debet. Ex qua re accidat menti dormientis: aliquando enim ex crapula: aliquando ex nature superfluitate vel infirmitate: aliquando ex cogitatione contingit. Et quidem cum ex nature superfluitate vel infirmitate euenerit omnimodo hec illusio non est timenda: quam hanc animus nesciens protulisse magis dolendum est quam fecisse. Cum vero ultra modum appetitus gula in sumendis alimentis rapitur: atque idcirco humorum receptacula grauante habet et inde animus aliquando reatum: non tamen usque ad prohibitionem percipiendi sancti mysterii: vel missarum solennia celebrandi. Cum fortasse aut festi dies exigit aut exhiberi mysterium pro eo quod sacerdos alius in loco deest ipsa necessitas compellit. Nam si assint alii qui implere mysterium valeant illusio per crapula facta a perceptione sacri mysterii prohibere non debet: sed ab imolatione sacri mysterii abstinere (vt arbitror) humiliter debet: si tamen dormientis mentem turpi imaginatione non concusserit. Nam sunt quibus ita plerumque illusio

nascitur: vt eorum animus etiam in somno corporis posuitur turpis imaginationibus non fedet. Qua in re vniu sibi ostendit habens rea: non tamen vel suo iudicio libera: tamen se et si dormiat: corpore nihil meminit et disse: tamen in vigiliis corporis meminit in trigluuie cecidisse. Si vero ex turpi cogitatione vigilantis oritur illusio dormientis: patet animo suis reat. Videt enim a quaradice iniquatio illa processit: quam in hoc quod cogitant scilicet: hoc pulchrum nesciens. Suspendendum est ipsa cogitatio vtrum suggestione: an delectatione: vel quod malus est: peccati consensu acciderit. Tribus enim modis impletur omne peccatum videlicet suggestione: delectatione: consensu. Suggestio quod sit per diabolum: delectatio per carnem: consensus per spiritum. Quia et primam culpam serpens suggestit. Tuauelut caro delectata est. Adam vero velut spiritus consensus. Et necessaria est magna discretio: vt iter suggestionem atque delectationem: inter delectationem et consensum: iudex sui animus presideat. Cuius enim malignus spiritus peccatum suggestit in mente: si nulla peccati delectatio sequatur: peccatum omnimodo perpetratum non est. Cuius vero delectare caro ceperit: tunc peccatum incipit nasci. Si autem etiam ex deliberatione consentit: tunc peccatum cognoscit perfici. In suggestionem igitur peccati incipit esse: in delectationem fit nutrimentum: in consensu perfectio. Et sepe contingit in hoc quod malignus spiritus seminat in cogitatione: caro in delectationem trahit: nec tamen anima eidem delectationi consentiat. Et cum caro delectari sine anima nequeat: spe tamen animus carnis voluptatibus reluctantis: in cogitatione carnali aliquo modo ligatur inuitus: vt ei ex ratione non contradicat: nec consentiat: et tamen delectatione ligatus sit: sed ligatus se vehementer in gemiscebat. Unde et ille celestis exercitus precipuus miles gemebat dicens. Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee: et captiuum me ducentem in lege peccati quam est in membris meis. Si autem captiuus erat in hunc pugnabat: sed et si pugnabat quare captiuus erat. Expugnabat igitur legi mentis cui lex que in membris est repugnabat. Si autem

pugnabat captiuus non erat. Ecce ita homo est (vt ita dixerim) captiuus et liber. Liber ex iusticia qua diligit: captiuus ex delectatione qua portat inuitus. Ducuntque responsiones beati Gregorii ad consulta reuerendissimi antistitis Aug. Epistolam pro qua se arelatensi episcopo fecisse commemorat ad Vergilium etherij successoris dederat. Cuius hec forma est.

Ut papa Gregorius eplam Arelatensi episcopo adiuuando in ope dei Augustino miserit.

Capitulum. XXVIII

Reuerendissimo et sanctissimo fratri Vergilio coepiscopo, Gregorius seruus seruorum dei. Quam sit affectus venientibus sponte fratribus impendendus: ex eo quod plerumque solent charitatis causa inuitari cognoscit. Et ideo si communem fratrem Augustinum episcopum ad vos venire contigerit: ita illum dilectio vestra decet affectuose dulciterque suscipiat ut et ipsum consolationis sue honore foueat et alios qualiter fraterna charitas colenda sit doceat. Et quod sepius euenit: ut hi qui de longe positi sunt prius ab alijs qui sunt emendanda cognoscant. Si quas fortasse fraternitati vestre sacerdotum vel aliorum culpas intulerit vna cum eo residentes subtili cuncta inuestigatione perquirite: et ita vos in ea que dei offendit et iracundias prouocant districtos ac sollicitos exhibete ut ad aliorum emendationem et vindictam culpabilem feriat: et innocentes falsa opinio non affligat. Deus te incolumem custodiat reuerendissime frater. Data die decimo kalendarum iuliarum imperio domino nostro Mauricio Liberio piissimo augusto. anno nono. x. post consulatum eiusdem domino nostro anno viij. indic. liij.

Ut idem Augustino pallium: et eplam et plures verbi ministros miserit.

Capitulum. XXIX.

Reuera idem papa Gregorius Augustino episcopo: quod suggererat et multa quidem sibi esse messem: sed operarios paucos. Misit cum prelatio legataris suis plures cooperatores ac verbi ministros in quibus primi et precipui erant Delleus, Justus, Paulinus, Rufinus, et per eos generaliter vniuersa que

ad cultum erant ac ministerium ecclesie necessaria vasa videlicet sacra et vestimenta altarium: Ornamenta queque ecclesiarum et sacerdotalia vel clericalia indumenta factorum etiam apostolorum ac martyrum reliquias necnon et codices plurimos. Misit etiam litteras: in quibus significat se ei pallium direxisse: simul et iuuuat qualiter episcopos in britanniam constituere debuisset: quarum litterarum iste est textus. Reuerendissimo et sanctissimo fratri Augustino coepiscopo Gregorius seruus seruorum dei. Cum certum sit per omnipotentem deo laborantibus ineffabilia eterni regni premia reservari: nobis tamen eis necesse est honorum beneficiis tribuere: ut in spiritualis operis studio ex remuneratione valeant multipliciter insudare. Et quia noua anglorum ecclesia ad omnipotentis dei gratiam eodem domino largiente: et te laborante perducta est: vsum tibi pallij in ea ad solus missarum solennium agenda concedimus: ita ut per loca singula. xij. episcopos ordines qui tunc subsistant ditioni: quatenus Lundonensis ciuitatis episcopis semper in posterum a synodo per prius debeant consecrari: atque honoris pallium ab hac sancta et apostolica curia deo auctore deserto sede percipiat. Ad Eburacam pro ciuitatem te volumus episcopatum mittere quem ipse iudicaueris ordinare: ita dicitur ut si eadem ciuitas cum finissimis locis verbum dei receperit: ipse quoque. xij. episcopos ordinet: et metropolitani honore perfruat. Quia ei quod si vita comes fuerit pallium tribuere domino fauente disponimus. quem tuam fraternitatis volumus dispositione subsistere. Post obitum vero tui ita episcopus quos ordinauerit presit Lundonensis episcopus nullo modo ditioni subsistat. Sit vero inter Lundoniam et Eburacam ciuitatis episcopus in posteris honoris ista distinctio ut ipse prior habeat qui prius fuerit ordinatus. Communi autem consilio et concordia queque sunt per christi zelo agenda disponant vniuersimode recte sentiant: et ea que senserint non sibi met discrepando perficiant. Qua pro frater noster non solum eos episcopos quos ordinauerit: neque hos tantummodo qui Eburace episcopus fuerint ordinati: sed etiam omnes britannie sacerdotes habeat deo domino nostro selu

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

christo auctore subiectos. Quatenus ex lingua et vite tue sanctitatis et recte credēdi et bene viuēdi formā percipiunt: atque officium suū fide ac more sequētes ad celestia cum dñs voluerit regna pertingant. Deus te incolumē custodiat reuerendissimū frater. Data die. x. kalendaz iuliarū imperatorū dño nro Mauricio Tiberio pijsimo Augustino añ. xviii. post consulatū eius de dñi ante. xix. ind. c. lxxij.

Exemplar ep̄le quā Bellito abbati Britanniam p̄genti miserit.

Capitulum. XXX.

Beuntibus autē p̄fari legatarijs misit post eos beatus pater Gregorius lras memoratu dignas in quibus aperte et studiose erga saluationem nre gentis inuigilauerit ostēdit: ita scribens. Dilectissimo filio Bellito abbati Gregori seruo seruorum dei. Post discessum cōgregationis nostre quā tecum est valde sumus suspensū reddidit. quia nihil de prosperitate vestri itinēris audisse nos cōtingit. Cum ergo dominus omnipotēs vos ad reuerendissimū vstrū fratrem nostrum Augustinū p̄duxerit: dicite ei quā diu mecum de causa angolorū cogitans tractant videlicet quod fana idolorū destruit in eadez gente minime et abeat: sed ipsa quā in eis sūt idola destruantur a qua benedicta fiat. in eis dem fanis aspergat. Altaria construātur reliquie ponant. Quia si fana eadem bene cōstructa sunt necesse est ut a cultu demonū in obsequio veri dei debeāt cōmutari: ut dum gens ipsa eadem fana sua nō videt destrui: de corde errorem deponat: et deum verū cognoscens ac adorans ad loca que cōsueuerat familiarit̄ cōcurrat. Et quia boues solent in sacrificio demonū multos occidere: debet eis etiā bac de aliqua solēntas imitari. Ut de se dedicationis vel natalicijs sanctorū martyrum quoz illuc reliquie ponuntur tabernacula sibi circa easdem ecclesias quā et fanis cōmutate sunt de ramis arborū faciant: et reliquias cōiuijs solēntatem celebret. nec diabolo iam animalia imolent. et ad laudem dei in esu suo animalia occidat: et donatozi oim dō satietate sua gratias referat. Nam duris mentibus simul omnia absce-

dere impossibile esse dubiū nō est. Quia et is qui simū locum ascendere nitit̄ gradibus vel passibus: non autem saltibus eleuatur: sic israelitico populo dñs in egypto quōdem innotuit. sed tū eis sacrificiorū usus quos diabolo solebat exhibere in cultu proprio reseruauit: ut eis in suo sacrificio animalia imolare p̄cipet: quatenus eorum mutantes aliud dō sacrificio amitterēt: aliud retinēt: ut et ipis ipsa essent animalia que offerre consueuerāt: vero iam deo et nō idolis imolantes iam sacrificia ipsa non essent. Hec igitur dilectionez meam p̄dicto fratri necesse est dicere: ut ipse in p̄senti ille possit p̄pendat qualiter omnia debeat dispensare. De te incolumē custodiat dilectissime fili. Data die kalendaz iuliarū imperatorū dño Mauricio Tiberio pijsimo Aug. año. xix. post cōsulatū eius de dño año. xviii. ind. c. lxxij.

Ut Augustinū p̄ lras ne de p̄tibus suis gloriaretur exhortat̄ sit.

Capitulum. XXXI.

Uo in tēpore misit etiam Augustino ep̄lam sup̄ miraculis quā per eū facta esse cognouerat. in qua eū ne per illorū copiam periculū elationis incurreret his p̄bis hortat̄. Sancto frater charissime quia omnipotēs deus p̄ dilectionem tuam in gente quā eligit voluit magna miracula ostendit. Unde necesse est dono celesti et timēdo gaudeas: et gaudendo p̄tūmescas. Gaudeas videlicet quod angolorū anime p̄ exteriora miracula ad interiorē grām p̄trabunt. Pertūmescas p̄one inter signa que sūt infirmū animus in sui p̄sumptione se eleuet: et vnde foras in honore tollitur inde p̄ inanem gloriāz in tercadat. Reminisse etenim debemus: quia discipuli cum gaudio a p̄dicatione redeūtes dum celesti magistro dicerent. Dñe in nomine tuo etiā demonia nobis subiecta sūt: p̄tinus audierunt. Nolite sup̄ hoc: sed potius gaudeate: quia noia vestra scripta sūt in celo. In priuata enī et temporalilecticia mentē posuerat: quā de miraculis gaudebant. Sed dō priuato ad cōmunē: et de tēporali ad eternā leticiā reuocāt. Quibus dicit. in hoc gaudeat: quia noia vestra scripta sunt in celo. Non enim omnes electi

miracula faciūt: sed tñ nomina eorū manere in celo tenentur ascripta. Veritatē etenī discipulis esse gaudiū non debet sine eo bono qđ cōmune cum omnibz habent: et in quo sine leticie nō habent. Restat itaqz frater charissime vt interea que opante dño exterius facis scmp te interius subtiliter iudices ac subtiliter intelligas: et tēmetipm qđ sis et quāta sit ī eadē gente grā p culus cōuersione etiā faciens dorū signorū dona pcepisti. Et si quādo te creato rī vestro seu p linguā seu p opaz reminisceris deliquisse: scmp hec ad me moriā reuocēs: vt surgentē cordis glām memoria reatus pmat. Et qđquid de faciliē signis acceptis vel accepisti h non tibi: sed eis deputes donata p quoz tibi salute collata sūt.

Ut Edilbercto regi lras et dona mīserit.

Capitulum XXXII.

Isit et idem papa beatus Gregorius riuus eodem tpe etiā regi Edilbercto eplām: similit et dona ī diuersis speciebz p plura: tēpaliū qđ honoribz regem glorificare satagēs: cui gloria celestis sui labore et industria noticiā puenisse gaudebat. Exemplar autē p fāte eplē hoc est. Domino gloriosissimo atqz pcellentissimo filio Edilbercto regi anglorū: Gregorius ep̄s. Propter hoc omnipotens deus bonos quosqz ad regimīna populoz pduxit: vt p eos omnibz quibz placit fuerint dona sue pietatis impēdat. qđ anglorū genti factum agnouim⁹. Cui vestra glā est idcirco pposita: vt p bona que vobis cōcessa sūt etiā subiecti vobis genti supna beneficia pstarēt. Et ideo gloriose fill eā quā accepisti diuinit⁹ gratiam require. sollicita mente custodi: christianā fidē in populis tibi subditis extendere festina. zelū rectitudinis tue in eorū multiplici diuersione. idolorū cultus insequere. Fanorū edificia curte. inbiditorū mores et magna vīte mīdicia exhortando: terrendo: blāsdendo: corrigēdo: et boni opis exemplo mōstrādo edifica: vt illum retributorē inuenies in celo: cui⁹ nomen atqz cognitiōē dilataueris in terra. Ipse enī vestre qđ glīe nomē: etiam posteris gloriosius reddet: cui⁹ vos honorem

queritis et seruatis in gentibz. Sic etenī Constantinus quondā pūssimus impator romanā rempublicā a pueris idolorū cultibz reuocans omnipotenti deo domino nostro iesu christo secū subdidit. Nō se qz cum subiectis populis tota ad deum mente conuertit. Unde factū est vt antiquorū principū nomē suis vtr ille laudibus vineeret: et tanta in opinione pcesso res suos quāto et in bono ope suparet. et nunc itaqz vestra glā cognitiōē vnius dei patris et filij et spūs sancti regibus ac populis sibi nec subiectis festinet infundere: vt et antiquos reges sue gentis laudibus ac meritis trāscat. et quāto in subiectis suis etiāz aliena peccata deterserit tanto etiā de peccatis p̄rius aī omnipotentis dei terribile examen securus fiat. Reuerendissim⁹ frater noster Augustinus ep̄s in monasterij regula doct⁹: sacre scripture scientia replet⁹: bonis auctore deo opibus p̄ditus: queqz vos admonet libenter audite: deuote pagite: studiose in memoria reseruate. Quia vos enim in eo qđ omnipotenti deo loquitur auditis: et cū idem omnipotēs hūc p vobis exorantes celer⁹ exaudiat. Si enī (qđ absit) vba ei⁹ postponitis: quō enī omnipotēs de⁹ poterit audire p vobis que vos negligit⁹ audire p deo. Tota igitur mente cū eo vos in feruore fidelis stringite: atqz ad nisi illi vritate quā vob diuinitus tribnat adiuuante: vt regni sui vos ipse faciat eē principes cuius vos fidē in regno vestro recipi facitis et custodiri. Prererea scire vestra gloriam volumus qz sicut in scriptura sacra ex verbis domini omnipotentis agnosimus p̄sentis mūdi tam termin⁹ iuxta est. et sanctorū regnū veniunt⁹ est: qđ nullo vnqz poterit fine terminari. Appropinquante autē eodē mūdi termino multa imminēt que antea nō fuerant: videlicet imutationes aeris: terroresqz de celo: et cōtra ordinatiōē temporū tēpestates: bella: fames pestilentie. terrarūqz p loca. qz tamen non omnia nostris diebz ventura sunt: sed post nostros dies omnia subsequantur. Vos itaqz si qua ex his enentire ī terra vestra cognoscetis: nullo modo animū vestrū perturbetis. qz idcirco autē signa de fine seculi

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

premittunt: vt de animabus nostris debeamus esse solliciti. de mortis hora suspecti et venturo iudicij in bonis actibus inueniatur esse parati. Hec autē gloriose filij paucis locuti sumus vt cū christiana fides in regno vestro excreuerit: nostra q̄z locutio apud nos latior excreseat: et tanto pl̄ loqui libeat: quāto se in mēte v̄sa gaudia de gentis nūc p̄fecta diuersione multiplicanti. Parua autē exenta trāsmissi. q̄ vobis parua nō erūt cū a vobis ex beati Petri apli fuerint benedictioe suscepta. Omni potens itaq; de⁹ in nobis grām suā quā cepit p̄ficiat: atq; v̄tam v̄strā et hic post multoz aunoꝝ curricula extendat: et post hec longa t̄pā in celestis vos patria congregatiōe recipiat. incolumē excellētiaz v̄stram grā sup̄na custodiat dñe mi fili. Data die. x. kalēdarū iuliaz. et imp̄. domini. no n̄o. **Laurentio** Liberio p̄ssimo augusto auno. **xj. x.** post consulatū eiusdē āno. **xxij. iudic. liij.**

Ut Augustin⁹ eccliam saluatoris in staurauerit: et monasteriū beati Petri apli fecerit: et de p̄mo eius abbate Petro.

Capitulum. XXXIII.

Augustin⁹ vbi in regla ciuitate sedem ep̄alez vt p̄dicimus accepit: recuperauit in ea: regio fultus adminiculo: eccliaz quā ibi romanorū antiquoz fidelium opere factā fuisse didicerat: et eam in nomie sancti saluatoris dei et dñi nostrri iesu christi sacrauit: atq; ibidē sibi habitatiōē statuit: et cūctis successorib; suis. Fecit autē et monasteriū non lōge ab ip̄a ciuitate ad orientē: quo eius hortatu Edilbrecht eccliam beatorū apostolorū Petri et Pauli a fundamentis p̄struxit: ac diuersis donis ditauit. in qua et ip̄us Augustin⁹: et om̄i ep̄oz Doruernensium simul et regū Cantie pontificoz pora possent. Quā tñ eccliam nō ip̄e Augustin⁹: sed successor ei⁹ Laurenti⁹ consecrauit. Pr̄m⁹ autē eiusdē monasterij abbas Pet⁹ p̄byter fuit: q̄ legatus galliaz missus dimersus est in sinu maris: q̄ vocatur Amisear: et ab incolis loci ignobili tradit sepulture. Sed omnipotēs de⁹ vt quilibet meritis fuerit demonstraret om̄i no

cte supra sepulchrū ei⁹ lux celestis apparuit: donec aduertentes vicini q̄ viderēt sanctū fuisse virū q̄ ibi esset sepul⁹ et inuestigantes vnde et q̄s eēt abstulerūt corp⁹: et i Bononia ciuitate iuxta honore tātō v̄tro cōgruū in ecclia posuerūt.

Ut Edilfrith rex Nordanhimbrozū Scottoz gentes p̄telto p̄terens ab Anglorum finibus expulsus est.

Capitulum. XXXIII.

In tēpore Nordanhimbrozū

h regno p̄fuit rex fortissim⁹ et glorie cupidissim⁹. Edilfridus: q̄

plus oibus anglorū prauitatib; gentem vastauit britonū: ita vt Sauli quondam regi israelitice gentis compandus videretur: excepto dūtatat hoc q̄ diuine erat religionis ignar⁹. Nemo enī in tribunis: nemo in regib; plures eoz terras externi natis vel subiugatis indigens: aut tributarias gēti anglorū: aut habitabiles fecit. Cui merito poterat illud qd̄ benedictis filij patriarcha in p̄sonam Saulis dicebat aptari. **Beitāmin lup⁹ rapax. mare comedit predā et vespere diuidet spolia.** Unde mox ei⁹ p̄fectib; Edaneadem ex scottorū q̄ britanniā inhabitat venit pra eū imenso ac forti exercitu. s; cū paucis: et cūcitus aufragit. Siquidē in loco celeberrimo q̄ dicit Deglastan id est degla lapis ois pene ei⁹ est cesus exercit⁹. In q̄ enī pugna Teodald frater Edilfric⁹ in illo quē ip̄e ducebat exercitū p̄cepit ē. q; id delictet bellū Edilfricht āno ab incarnatione dñi. **dcij.** regni autem sui qd̄. **xxij.** annis tenuit anno. **xj.** p̄fecit. Porro auo Focas q̄ tūc regni romani apicē tenebat p̄mo neq; ex eo t̄pē q̄sq; regnū scottoꝝ in britanniā aduersus gentē anglorū vsq; ad hanc diē in plū venire audebat.

Explicit Liber prim⁹ eccliaſtice historie gentis Anglorum.

Incipit Liber scd̄s eccliaſtice histore gentis anglorum: cum recollecta capitulorum annotatione.

De obitu beati pape Gregorij.

Capitulum I.

In tempore

b. ribus id est dñice incarnationis. dicitur. beatus papa Gregorius postquam sedem romane et

aplice ecclesie. cum annos annos sex. et dies. et gloriosissime recitatus defunctus est. atque ad eternam regni celestis sedem translatus. De quo nos venit que nostra id est anglorum gentem de parte sathane ad fidem christi sua industria convertit. lactore in nostra historia ecclesiastica facere sermonem. quem recte nostrum appellare possumus et debemus apostolum. Quia cum primum in toto orbe gereret pontificatum. et conversus iam dudum ad fidem veritatis est platus: ecclesiam nostram gentem eatenus idolis macipatam christi fecit ecclesiam: ita ut applicus illud de eo liceat nobis perferre sermonem. Quia si alijs non est apostolus: sed tamen nobis est. Nam signaculum apostolatus eius nos sumus in domino. Erat autem natione romanus ex patre Gordiano. genitus a patris non solum nobiles: sed et religiosi duces. Deinde Felix eiusdem sedis aplice quondam episcopus vir magne glorie in christo et ecclesie fuit attatus. Sed et ipse nobilitate religionis non minorem quam parentes et cognati virtute devotionis exercuit. Nobilitate pro illa quam ad seculum videbat habere totam ad mansuetudinem ascendam suprema gloriam dignitatem diuinam gratiam largiente convertit. Nam mutato repente seculari habitu monasterium petiit: in quo tanta perfectionis gratia cepit conversari: ut sicut ipse postea testari solebat flecto: aio illius labentia cuncta subteressent: ut rebus omnibus que voluissent emineret nisi celestia cogitare soleret: ut etiam receter corpe ipsa iam carnis claustra contemplatione transiret ut moreret que que penne cunctis pena est: videlicet ut ingressus vite et laboris sui primum amaret. Nec autem ipse de se non profectum lactando stutit: sed descendendo potius defectum quam referre stitenerat sibi per curam pastoralis incurrisse videbat. Denique tempore quodam secreto cum diacono suo Petro colloquens: enumeratis animi sui viribus precibus mox dolendo subiuravit. Ad nunc ex occasione cure pastoralis secularium hominum negocia paratur.

et post tam pulchram quietis sue speciem terrenti ac puluere sedat. Cumque per descensione multorum ad exteriora sparserit etiam cum interiora appetit ad hec. pculdubio minus rediit. Perpedo itaque quod tolero: perpedo quod amisi. dum quod intueor: illud quod perdidit sit huiusmodi grauius quod portio. Nec quidem sanctus vir ex magne humilitatis interiorum dicebat. Sed nos credere decet nihil enim monachalce perfectionis perdidisse: occasione cure pastoralis: imo portorem tunc sustulisse profectum de labore conversionis multorum: quod de parte quondam quiete conversionis habuerit: maxime qui et pontificalis functus officio domum suam monasterium facere curauit. Et dum primum de monasterio abstractus ad ministerium altaris ordinatus: atque constantinopolim apocrisarius ab aplice sede directus est: non tamen in terreno conversatus pallacio postquam vite celestis intermisit. Nam quondam frater ex monasterio suo qui cum gratia germane charitatis ad regiam urbem secuti sunt: in tutamentum cepit obseruante regularis habere: videlicet ut eorum semper exemplo sicut ipse scribit ad orationis placidum litus quasi anchora fune restringeret: cum incessabili causarum secularium impulsu fluctuaret: eocussamque seculi actibus mentem iter eos quotidie per custodie lectiois roboraret eloquium. Horum ergo consortio non solum a terrenis munus incurribus: verum etiam ad celestia exercitia vite imaginis successus. Nam hortati sunt eum ut librum beati Job magnis inuoluntis obscuritatis bus mystica interpretatione discerneret: neque negare potuit opus quod sibi fraternum amorem multis vtile futurum imponebat. Sed eundem librum quod iuxta hanc intelligentiam: quod liter ad christi et ecclesie sacramenta referendus: quod sensu vnicuique fidelium sit aptatus per. xxxv. libros expositionis miranda ratione perdocuit. Quod videlicet opus in regia quodam urbe apocrisarius inchoauit: rome autem iam factus pontifex impleuit. Qui cum esset adhuc regia in urbe posita nascente ibi vnanime heresem de statu nostre resurrectionis: cum ipso quod exorta est initio inuare se gratia catholice veritatis attriuit. Siquidem Euthimius eiusdem vrbis episcopus dogmatizabat corpus nostrum in illa resurrectionis gloria impals.